CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Direitos Humanos e Minorias

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

Requerimento nº ........./2013
(Do Sr. Pastor Marco Feliciano)

Requer a realização de Reunião de

Audiência Pública para discutir o Aborto.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos artigos 117 e 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Reunião de Audiência Pública com a
presença do Professor Hermes Rodrigues Nery, da Regional Sul da CNBB e de
representante do Ministério da Sáude.

Justificativa

O aborto  tem se convertido nos últimos anos em um grande problema para
a saúde pública mundial, pois a interrupção da gravidez, por meios legais ou
ilegais, tem se tornado cada vez mais frequente. Essa situação acarreta um
elevado número de mortes e compromete a saúde de milhares de mulheres e é
uma preocupação de todos os países do mundo.

Conforme informação divulgada pelo Instituto Ciência Hoje na internet,
http://cienciahoje.uol.com.br/colunas/por-dentro-das-celulas/aborto-no-brasil-
mortes-em-silencio, no Brasil, estimativas realizadas em 2005 com base em
internações hospitalares decorrentes de complicações provenientes de abortos
registradas pelo Sistema Único de Saúde (SUS) indicam que ocorrem cerca de 1,5
milhões de abortos a cada ano. É como se fosse eliminada totalmente a
população de Porto Alegre, ou de Recife, ou de Campinas e Niterói juntas. Os
dados são alarmantes e justificam a realização da audiência pública para discutir o
tema.

Sala das Comissões,         de                de 2013

Deputado PASTOR MARCO FELICIANO
PSC/SP

http://cienciahoje.uol.com.br/colunas/por-dentro-das-celulas/aborto-no-brasil-mortes-em-silencio
http://cienciahoje.uol.com.br/colunas/por-dentro-das-celulas/aborto-no-brasil-mortes-em-silencio